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1. Indledning 
Natura 2000-handleplanen beskriver indsatser, som skal sikre og forbedre vilkårene for de 

arter og naturtyper, der er udpeget i Natura 2000-området. Natura 2000-handleplanen er 

en sammenskrivning af de kommunale Natura 2000-handleplaner og Natura 2000-

skovhandleplanerne udarbejdet af Miljøstyrelsen.  

Denne hvidbog indeholder bemærkninger til høringssvar fra Miljøstyrelsen og Syddjurs 

Kommune 

Natura 2000-handleplanen har været i høring i perioden 8. januar 2024 til 4. marts 2024 

Der er i høringsperioden indkommet 2 høringssvar.  

I hvidbogen er en oversigt over indkomne høringssvar og hvilke myndigheder, der har 

bemærket på hvilke dele af høringssvarene. Endvidere præsenteres uddrag af de enkelte 

høringssvar med myndighedernes bemærkninger. Bemærkninger, der medfører ændringer 

i handleplanen er ligeledes markeret.  

De indsendte høringssvar fremgår af bilag 1 og 2. 
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2. Liste med indkomne høringssvar 
Nedenstående liste viser indkomne høringssvar til den samlede Natura 2000-handleplan. 

Offentlige myndigheder 

Miljøstyrelsen 

Naturstyrelsen 

Foreninger/organisationer 

Ingen høringssvar 

Privatpersoner og private lodsejere 

Ingen høringssvar 

 

3. Indkomne høringssvar og myndighedsfordeling 
Nedenstående liste viser uddrag af høringssvar og det er markeret med x hvilke/hvilken 

myndighed, der kommer med bemærkning til høringssvaret. 

Høringssvar og afsender Miljøstyrelsen Syddjurs Kommune 

Miljøstyrelsen  x 

Naturstyrelsen  x 

Syddjurs Kommune x  

   

4. Myndighedernes bemærkninger til uddrag af høringssvar 
Myndighederne angiver her bemærkninger til de indkomne høringssvar. Det er den 

myndighed, som er ansvarlig for de respektive arealer og arter i Natura 2000-området, 

som kommer med bemærkning.  

Det angives i svaret, hvis det fører til ændringer i Natura 2000-handleplanen. Dette er 

markeret med fed skrift under myndighedernes bemærkninger. 

I nedenstående skema forkorter Miljøstyrelsen til: MST  

Uddrag af høringssvar Bemærkninger 
 Miljøstyrelsen opfordrer til, at sætningen:  
”Miljøstyrelsen er ansvarlig for at udarbejde en 
skovhandleplan for de skovbevoksede, fredskovspligtige 
Natura 2000-arealer.”  
i Natura 2000-handleplanens kapitel 2. Baggrund, 
erstattes af nedenstående sætning, så det tydeligt 
fremgår, at Natura 2000-handleplanen også skal anses 
som en skovhandleplan:  
”Miljøstyrelsen er ansvarlig for at udarbejde en 
skovhandleplan for de skovbevoksede, fredskovspligtige 
Natura 2000-arealer med skovhabitatnatur inklusiv 
arealer nævnt i skovlovens §28 (herfra omtalt som 
skovbevoksede, fredskovspligtige arealer). Der skal 
gennemføres en planlægning hvert 12. år, som rammer 
denne planperiode. Miljøstyrelsen er ansvarlig for, at 
indsatserne på de skovbevoksede, fredskovspligtige 
arealer gennemføres inden udgangen af år 2033.  
Kommunernes handleplan og Miljøstyrelsens 
skovhandleplan sammenskrives og udmøntes i denne 
samlede Natura 2000-handleplan.”  

Syddjurs Kommune 

 

Handleplanen er tilrettet som ønsket 
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 Miljøstyrelsen skal gøre opmærksom på, at Natura 2000-
handleplanen mangler henvisning til følgende to 
bekendtgørelser, som er relevante, da der også er tale 
om en skovhandleplan: 
Bekendtgørelse af lov om skove (lovbekendtgørelse nr. 
690 af 26. maj 2023)  
 Bekendtgørelse om tilvejebringelse af Natura 2000-
skovplanlægning (bekendtgørelse nr. 946 af 27. juni 
2016)  
 

Syddjurs Kommune 

Dette er tilføjet som ønsket 

Miljøstyrelsen bemærker, at kommunen i afsnit med 
redegørelse af gennemførelse af sidste Natura 2000-
handleplan skriver, at kommunen ikke har opfyldt seneste 
Natura 2000-handleplan.  
Miljøstyrelsen henleder opmærksomheden på, at de 
kommunale Natura 2000-handleplaner er udarbejdet i 
medfør af Miljømålslovens § 37 a, hvorefter 
kommunalbestyrelsen udarbejder en handleplan til 
gennemførelse af Natura 2000-planen inden for 
kommunens geografiske område på land og for den 
kystnære del af vanddistriktet. Ifølge Miljømålslovens § 
46 a, stk. 4, skal kommunalbestyrelsen sikre 
gennemførelse af en vedtaget handleplan. 
Kommunalbestyrelsen er dermed forpligtet til at 
gennemføre Natura 2000-planen, også hvis det skulle 
vise sig, at de fornødne frivillige lodsejeraftaler ikke kan 
indgås. 
Miljøstyrelsen forventer, at Natura 2000-handleplanen for 
anden planperiode opfyldes så hurtigt som muligt og 
senest i løbet af denne tredje planperiode. Det bør 
fremgå af Natura 2000-handleplanen, hvordan 
kommunen forventer at gennemføre de manglende 
indsatser. 

Syddjurs Kommune har ikke realiseret formålene i 

anden planperiode, men vil arbejde for at opnå målene 

sammen med de øvrige mål for tredje planperiode ved 

at iværksætte græsning og/eller maskine pleje af 

uønskede arter. Dette fremgår nu af den endelige 

handleplan 

Miljøstyrelsen bemærker, at planlagte indsatser i Natura 
2000-planen for nyeste planperiode 2022-27 ikke er 
adresseret i afsnittet om behov for indsatser. Indsatsen 
”Der gennemføres en grundlæggende indsats på 
hedearealer” fremgår ikke og skal derfor tilføjes afsnittet 
herom i Natura 2000-handleplanen 

Syddjurs Kommune 

Dette er tilføjet som ønsket 

Miljøstyrelsen gør opmærksom på, at ved kommunal 
kommentering på anvendeligheden af de nationale 
tilstandsvurderingssystemer, skal det tydeliggøres, at det 
udelukkende er kommunens egen holdning.  

Syddjurs Kommune er enig med MST og har fjernet 

dette afsnit i den endelige handleplan 

Miljøstyrelsen vil i den forbindelse gøre opmærksom på, 
at kommunen er forpligtet til at opfylde 
indsatsprogrammet i Natura 2000-planen. Kommunen er 
altid velkommen til at lave flere indsatser, end det er 
beskrevet i Natura 2000-planens indsatsprogram, hvis 
kommunen vurderer, at der er et behov. Det skal fremgå 
af Natura 2000-handleplanen, at indsatserne fra Natura 
2000-planen gennemføres. Eventuelle yderligere tiltag 
kan også nævnes. Yderligere indsatser skal fremgå som 
en indsats for sig selv, så det er tydeligt i handleplanen, 
hvilke indsatser der opfylder Natura 2000-planen. 

Syddjurs Kommune er enig med MST og har rettet 

dette afsnit i den endelige handleplan 

Miljøstyrelsen bemærker, at Naturstyrelsen ikke skal 
fremgå som handleplanmyndighed i tabel 3, men derimod 
skal fremgå som ”Offentlig lodsejer, der planlægger selv”, 
jf. den tilsvarende tabel i det udsendte paradigme.  

Miljøstyrelsen anbefaler d 

Dette er rettet i den endelige handleplan 
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Miljøstyrelsen anbefaler desuden, at samtlige naturtyper 

fremgår af tabellen, herunder også skovnaturtyper uden 

fredskovspligt 

Dette er rettet i den endelige handleplan 

Redaktionelle ændringer 

 Årstal i kolofon bør ændres til 2024.  

 I kapitel 7 er der en henvisning til tabel 8, hvor 

der burde stå tabel 4. 

Dette er rettet i den endelige handleplan 

Afsender: NST Sammenfatning af plejeplanen for NSTs arealer tilføjes 

handleplanen 

Afsender: Syddjurs Kommune 

 

MST 
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5. Myndighedernes egne redaktionelle tilpasninger 
 

Syddjurs Kommune har gennemskrevet handleplanen har og tilrettet som ovenstående 

6. Bilag med kopi af høringssvar 
Bilag 1:  Sammenfatning af plejeplan for Naturstyrelsens arealer i Natura 2000- område 
N48 Stubbe Sø 
 
Bilag 2:  Høringssvar fra Miljøstyrelsen i forbindelse med offentlig høring af Natura 2000-
handleplan Stubbe Sø N48  


